
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（生态影响类） 

 

 
 

 

 

 

 
项目名称：       澄城 330kV 汇集站工程       

建设单位（盖章）： 澄城县兆阳新能源有限公司  

编制日期：          二〇二三年六月          

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
澄城 330kV 汇集站工程 

项目代码 / 

建设单位

联系人 
柴晨智 联系方式 18191430908 

建设地点 陕西省渭南市澄城县寺前镇醍醐庄村 
[...]
由于项目所在地较空旷、且产生量不大，影响范围有限，对环境影响较小。 

（3）施工废水 

施工期废水污染源包括施工人员的生活污水和施工本身产生的废水。 

1）施工废水 

施工废水主要包括混凝土养护排水及各种车辆冲洗水。 

项目建设过程中，根据《建设工程施工场地文明施工及环境管理暂行规定》

的要求，应在施工区设置单体沉淀池1座，用于处理施工过程产生的废水，经沉

淀处理后用于洒水降尘，不外排。 

2）生活污水 

生活污水主要来自现场施工人员日常生活所产生的污水，参考《行业用水

定额》（DB61/T943-2020）中“农村居民生活”用水定额（70L/人•d），平均施

工人数约20人，产污系数按0.8计，则生活污水产生量为1.12m3/d。施工场地设

置临时旱厕，粪便水定期清掏外运用作农肥；生活盥洗废水主要用于施工场地、

道路浇洒抑尘等。 

综上，工程施工期对水环境影响较小。 



 

26 

（4）施工噪声 

在施工过程中，道路、汇集站建设、基础施工、材料运输、设备安装等过

程均会产生一定的噪声；噪声源强参照《环境噪声与振动控制工程技术导则》

（HJ2034-2013），噪声值约80～99dB（A），项目建筑施工机械及其噪声级见

表4-1。 

表4-1  项目施工机械噪声源强一览表 

施工阶段 主要噪声源 噪声特征 噪声级dB（A） 距声源距离 

道路建设、

场地平整 

挖掘机 
移动性声源、无明显指向

性 

80~86 5m 

推土机 83~88 5m 

轮式装载机 90~95 5m 

基础施工 

混凝土搅拌机 

施工时间长、影响面大 

85~90 5m 

混凝土振捣器 80~88 5m 

混凝土输送泵 88~95 5m 

重型运输车 82~90 5m 

设备安装 

切割机 

声源强度较大 

93~99 5m 

焊接机 93~99 5m 

电锯 93~99 5m 

表4-2  项目施工期噪声预测结果一览表    单位：dB（A） 

主要噪声源 
距噪声源不同距离（m）噪声贡献值 达标距离 

（m） 5 10 30 60 70 100 150 200 300 400 

挖掘机 83 77 67 61 60 57 53 51 47 45 23 

推土机 84 78 68 62 60 58 54 52 48 46 26 

轮式装载机 92 86 76 70 68 66 62 60 56 54 63 

混凝土搅拌机 88 82 72 66 65 62 58 56 52 50 40 

混凝土振捣器 84 78 68 62 60 58 54 52 48 46 26 

混凝土输送泵 91 85 75 69 68 65 61 59 55 53 57 

重型运输车 86 80 70 64 63 60 56 54 50 48 32 

切割机 93 87 77 71 70 67 63 61 57 55 70 

焊接机 93 87 77 71 70 67 63 61 57 55 70 

电锯 93 87 77 71 70 67 63 61 57 55 70 

施工期仅昼间施工，夜间不施工。由上表可以看出，昼间单台机械施工时，

距施工场界约70m时可满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）

标准。根据现场调查，距离本项目厂界最近的村庄为北侧730m的韩南庄，距离

较远。建设单位应加强施工期的施工组织和施工管理，环保施工、文明施工，

日常应注意对施工设备的维修、保养，使各种施工机械保持良好的运行状态，



 

27 

施工车辆运输物料经过居民区范围时禁鸣、限速，最大限度地减轻噪声对道路

周围居民的影响。项目施工期较短，噪声随施工期结束而消除，故本项目施工

期噪声对周围声环境影响较小。 

（5）施工期固体废物 

施工期固体废弃物主要为施工人员的生活垃圾及各种建筑垃圾。 

1）建筑垃圾 

建筑垃圾包括基础开挖及土建工程产生的砖瓦石块、废弃包装物等，建筑

垃圾组成以无机成分为主，产生量不大。根据《建筑垃圾处理技术标准》（CJJ/T 

134-2019），单位面积建筑垃圾的产生量按照30kg/m2，本工程各建筑的总建筑

面积为1184m2，建筑垃圾产生量约为35.52t。建筑垃圾收集后堆放于指定地点，

其中可再生利用部分回收出售给废品站，不可再生利用的部分清运到澄城县指

定的建筑垃圾填埋场，严禁随意丢弃。 

2）施工人员生活垃圾 

施工期施工人员产生的生活垃圾按0.5kg/（人日）计算，工期12个月，则施

工期施工人员产生的生活垃圾量为4.38t。施工人员日常生活垃圾集中分类收集，

定期运至当地环卫部门指定的地点处置。 

运营

期生

态环

境影

响分

析  

1、运营期工艺流程及产污环节 

本项目汇集站运营期主要影响为工频电磁场和噪声，其次有变压器产生的

事故废油、废旧铅酸蓄电池等。本工程运营期的主要污染工序如下： 

110kV配电区

电磁影响、噪声、废旧铅酸蓄电池

主变压器 330kV配电区
330kV等级电压110kV等级电压

事故废油

主控通信楼
生活污水、生活垃圾、

食堂油烟、污水站污泥
 

图 4-2  本项目运营期工艺流程及产污环节图 

2、运营期环境影响分析 

（1）电磁环境影响分析 

澄城330kV汇集站运行时变压器、断路器、隔离开关、电压和电流互感器、



 

28 

架空母线、架空出线及连接的架空连线等这些暴露在空间的带电导体上的电荷

和导体内的电流在升压站内产生工频电场和工频磁场。 

对于本工程工频电场、工频磁场等电磁环境的影响预测，本次评价主要采

用类比监测的方法（监测方法与现状监测相同）。类比监测方法按照《环境影

响评价技术导则输变电》（HJ 24-2020）、《交流输变电工程电磁环境监测方

法》（HJ681-2013）的要求进行。本工程汇集站选取已投运的定边郝滩330kV

升压站进行类比分析。 

类比监测结果：已运行的定边郝滩330kV升压站站址四周距围墙5m处的工

频电场强度现状监测值为2.830~171.72/m，工频磁感应强度现状监测值为

0.0491~0.3874μT。各监测点位处的工频电场强度及工频磁感应强度均满足《电

磁环境控制限值》（GB8702-2014）中规定的以4000V/m作为公众曝露工频电场

强度、以100μT作为公众曝露工频磁感应强度限值的评价标准。 

因此，本项目拟建澄城330千伏汇集站项目建成运行后，汇集站站址周围的

工频电场强度、工频磁感应强度均满足《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）

标准的要求，对周围的电磁环境影响较小。 

（2）大气环境影响分析 

本项目食堂为公司30名员工就餐，食堂使用能源为液化石油气，营运后主

要产生油烟废气。项目食堂设2个灶头。一般食堂的食用油耗油系数为30g/人·d，

则食用油消耗量为0.9kg/d，耗油量为328.5kg/a。根据不同的工况，油烟气中烟

气浓度及挥发量均有所不同，一般油烟挥发量占总耗油量的2~4%，本项目取

3%，则本项目日产生油烟量为0.027kg/d，年产生油烟量为9.855kg/a（年工作日

以365天计）。 

环评要求在食堂安装油烟净化器，一般小型油烟净化器的净化效率在60%

左右，如其净化效率按60%计算，风机风量2000m3/h，食堂每天工作3h计算，

则本项目油烟的排放量为3.942kg/a，排放浓度约为0.18mg/m3，其排放浓度能够

达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中小型规模油烟最高允许排放

浓度标准要求（2.0mg/m3），因此对周围大气环境质量影响不大。 

（3）废水环境影响分析 

本项目运营期间产生的废水主要来自生活污水及食堂废水。 

汇集站运营期对水环境产生影响的主要是站内值守人员及设备运行检修工



 

29 

作人员产生的生活污水，运营期劳动定员为30人，用水量为70L/人·d，则项目

职工生活用水量为2.1m3/d（766.5m3/a）。其中转化为生活污水的比例按80%计

算，即生活污水量约1.68m3/d（613.2m3/a）。主要污染因子是COD、BOD5、SS、

氨氮等，参照《生活污染源产排污系数手册》，各污染因子污染负荷为COD 

350mg/L、BOD5 200mg/L、SS 300mg/L、氨氮25mg/L。 

站区内生活污水经管道收集，排至生活污水调节池，经地埋式一体化污水

处理设备处理，再经集水池收集后用于站内洒水、绿化，不外排。食堂污水经

油水分离器处理后再汇入地埋式生活污水处理设备。汇集站内设置1套地埋式一

体化污水处理设施（处理规模为20t/d），处理工艺为A/O，污水经处理达《城

市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准后回用于站区内绿

化或道路洒水，不外排。生活污水产排情况详见表4-3。 

污水处理工艺及可行性论证： 

项目地埋式一体化污水处理设施位于主控通信楼西侧，污水处理能力为

20t/d，本项目生活污水量约1.68m3/d，该污水处理设施可满足项目生活污水处

理要求。污水处理设施采用“A/O+消毒”工艺，该工艺在国内外技术成熟，处理

工艺流程见图4-3。 

格栅池 调节池
生活
污水

缺氧池 消毒池
绿化、道
路洒水

污泥池

消化液回流

回流污泥

好氧池 沉淀池

剩余污泥
 

图 4-3  生活污水处理系统工艺流程图 

表4-3  本项目生活污水污染物浓度及处理效果一览表 

生活污水 
污水量 

（m3/a） 
pH COD BOD5 SS 氨氮 

处理前 
浓度（mg/L） 

613.2 
6.5~8.5 350 200 300 25 

污染物含量（t/a） / 0.2146 0.1226 0.1839 0.0152 

一体化处理效率（%） / / ≥80 ≥90 ≥85 ≥30 

处理后 
浓度（mg/L） / 6.5~8.5 56 17 27 17.5 

污染物含量（t/a） / / 0.034 1.042 1.655 1.073 

《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》（GB/T18920-2020） 
/ 6~9 / ≤10 / ≤8 

达标判断 / 达标 达标 达标 达标 达标 

从表4-3可知，生活污水处理后各出水指标满足《城市污水再生利用城市杂



 

30 

用水水质》（GB/T18920-2020）绿化用水指标，处理后的生活污水全部回用不

外排。 

综上，项目生活污水处理方案合理、可行。 

（4）噪声环境影响分析 

1）噪声源强分析 

变电站运营期间的噪声主要来自主变压器、电抗器。参考《变电站噪声控

制技术导则》（DL/T1518-2016）中表B.1可知，330kV主变压器声压级为69.7dB

（A）； 

参考《6kV~35kV级干式并联电抗器技术参数和要求》（JB/T10775-2007）

中表3可知，35kV额定容量为20Mvar的干式低压电抗器声压级水平为57dB（A），

本工程汇集站低压电抗器额定容量为20Mvar，噪声源强取57dB（A）。 

本站噪声源源强如下： 

表4-4  本项目噪声源源强一览表 

序

号 
噪声源 

空间相对位置 源强 

dB（A） 
降噪措施 源强取值参照文件 

X Y Z 

1 1#主变压器 12.5 1 1.75 69.7 

选用低噪

声设备、

基础减振 

《变电站噪声控制技术

导则》（DL/T1518-2016） 2 2#主变压器 32.5 1 1.75 69.7 

3 1#电抗器 65.5 26 1.0 57 《6kV~35kV级干式并

联电抗器技术参数和要

求》（JB/T10775-2007） 4 2#电抗器 93.5 26 1.0 57 

注：表中坐标以站址中心为0点 

2）预测方案 

本项目为新建项目，因此预测汇集站建成运行后，在厂界外1m处产生的噪

声贡献值是否满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类

区标准限值要求。不考虑地面植被等引起的噪声衰减、传播中建筑物的阻挡、

地面反射作用及空气吸收、雨、雪、温度等影响。 

3）预测模式 

由于本工程主变压器和电抗器布置在室外，属于工业室外噪声源。根据《环

境影响评价技术导则声环境》（HJ 2.4-2021）附录B.1推荐的工业噪声预测计算

模式，经分析推导，可得出室外点声源的噪声预测计算模式。 

①室外点声源在预测点的声压级 

Lp(r)=Lp(r0) - 20lg(r/r0) 

式中：Lp(r)—预测点处声压级，dB； 



 

31 

Lp(r0)—参考位置r0处的声压级，dB； 

r—预测点距声源的距离； 

r0—参考位置距声源的距离。 

②计算总声压级 

设第i个室外声源在预测点产生的A声级为LAi，在T时间内该声源工作时间

为ti；第j个等效室外声源在预测点产生的A声级为LAj，在T时间内该声源工作时

间为tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为： 

 

式中：Leqg—建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB； 

T—用于计算等效声级的时间，s； 

N—室外声源个数； 

ti—在T时间内i声源工作时间，s； 

M—等效室外声源个数； 

tj——在T时间内j声源工作时间，s。 

4）声环境影响理论预测结果及分析 

经计算，噪声预测结果见表4-5，噪声等声级线图件附图10。 

表 4-5  厂界噪声贡献值预测结果          单位：dB（A） 

预测点位置 
贡献值 评价标准 达标情况 

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 

厂界噪声 

东厂界 44 44 

60 50 

达标 达标 

南厂界 37 37 达标 达标 

西厂界 31 31 达标 达标 

北厂界 37 37 达标 达标 

由上表理论计算结果可知，本项目建成后，汇集站四周厂界外噪声贡献值

为37～44dB(A)，均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中2类区标准限值要求。因此，本项目建成后对周围声环境影响较小。 